
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                
Mgr. Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

 
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR vydalo publikaci pod názvem „Základní 
ukazatele z oblasti práce a sociálního zabezpečení v České republice ve vývojových 
řadách a grafech – 2011“, která formou tabulek a grafů zachycuje dlouhodobý vývoj 
hlavních socioekonomických ukazatelů s důrazem na vybrané ukazatele v oblasti 
sociálních dávkových systémů. V elektronické podobě ji může veřejnost nalézt 
na adrese http://www.mpsv.cz/cs/13909. 
 
Publikace je rozdělena do devíti kapitol. Úvodní kapitola se stručně věnuje hlavním 
tendencím vývoje základních demografických ukazatelů a aktuálnímu ekonomickému vývoji 
ČR. Následují základní statistické přehledy za pojistné dávkové systémy v působnosti 
rezortu MPSV (důchodové a nemocenské pojištění) a systémy nepojistné (státní sociální 
podpora, poskytování příspěvku na péči, dávek pro osoby se zdravotním postižením a dávek 
pomoci v hmotné nouzi). Další kapitoly se věnují vývoji struktury poskytovaných sociálních 
služeb, rozboru složení příjmů domácností, analýze vývoje hlavních ukazatelů trhu práce a 
výdajů na státní politiku zaměstnanosti. Závěrečná kapitola obsahuje zhodnocení vývoje 
výdajů na sociální ochranu včetně mezinárodního srovnání.  
 
V publikaci lze mimo jiné zjistit následující významné informace: 
 

 po předchozím období postupného nárůstu celkového počtu obyvatel došlo k jeho 
meziročnímu poklesu (k 31. 12. 2011 se jednalo o 10 504 tis. obyvatel, tj. o cca 29 

tis. méně), 

 dlouhodobě roste podíl osob starších než 65 let na celkové populaci (na konci 

roku 2011 činil tento podíl 16,2 %); tato tendence se v souvislosti se zvyšováním 
počtu starobních důchodců promítá do nárůstu celkového počtu důchodců (dle 

údajů ČSSZ činil na konci minulého roku celkový počet důchodců 2 873 tis., z toho 
2 327 tis. představovali důchodci starobní), 

 průměrná výše starobního důchodu (vypláceného samostatně) se v roce 2011 

meziročně zvýšila o 4,5 % na 10 543 Kč, 

 pokračoval pokles počtu nově hlášených případů dočasné pracovní 
neschopnosti (v roce 2011 se jednalo o 1 269 tis. případů) a s tím 
související snížení výdajů na dávky nemocenského pojištění (zatímco v roce 2007 

činily tyto výdaje 34,7 mld. Kč, v minulém roce šlo o 21,5 mld. Kč), 

 od roku 2008 dochází (zejména v důsledku úsporných opatření) k postupnému 
meziročnímu poklesu výdajů na dávky státní sociální podpory (z úrovně 48,5 mld. 
Kč v roce 2007 na 36,0 mld. Kč v roce 2011), 

 především v souvislosti s dopady celosvětové ekonomické krize, omezením nároku 
na sociální příplatek v systému státní sociální podpory od roku 2011 a růstem cen 
v oblasti bydlení, došlo oproti roku 2008 v letech 2009 
až 2011 k postupnému zvýšení výdajů na dávky pomoci v hmotné nouzi 

(na 5,0 mld. Kč v roce 2011), 

 po plynulém nárůstu výdajů na příspěvek na péči v období 2007 až 2010 došlo 
v roce 2011 k  jejich meziročnímu snížení o 1,5 mld. Kč na 18,1 mld. Kč (zejména 

v důsledku snížení výše příspěvku v I. stupni závislosti u osob starších 18 let 
od ledna 2011 z původní částky 2 000 Kč na 800 Kč), 

 dávky pro osoby se zdravotním postižením byly v roce 2011 vyplaceny v objemu 
1,9 mld. Kč (z toho téměř 0,9 mld. Kč představoval příspěvek na provoz motorového 
vozidla), což bylo o 0,1 mld. Kč více než v roce předchozím, 

 

MPSV vydalo publikaci k vývoji v oblasti práce a sociálního 
zabezpečení v ČR za rok 2011  

Tisková zpráva                                                                   V Praze 26. listopadu 2012 

http://www.mpsv.cz/cs/13909


 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                
Mgr. Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

 po více než dvojnásobném zvýšení výdajů na podpory v nezaměstnanosti v roce 

2009 na částku 15,1 mld. Kč (v souvislosti se zhoršenou situací na trhu práce 
v důsledku celosvětové ekonomické krize) dochází v letech 2010 a 2011 k poklesu 
těchto výdajů (v roce 2011 se jednalo o 10,3 mld. Kč), 

 průměrná měsíční nominální mzda (na přepočtené počty zaměstnanců) 
v roce 2011 činila 24 436 Kč a meziročně vzrostla o 2,4 % (o 572 Kč; v roce 2010 se 

meziročně zvýšila o 2,2 %) - v podnikatelském sektoru dosáhla 24 429 Kč po 
meziročním nárůstu ve výši 2,9 % (o 696 Kč), průměrný plat v nepodnikatelské sféře 
(organizace plně nebo částečně financované ze státního nebo místních rozpočtů a 
instituce, které nehospodaří za účelem dosažení zisku) vzrostl o 0,1 % (o 16 Kč) na 
24 469 Kč. 
 

Publikace „Základní ukazatele z oblasti práce a sociálního zabezpečení v České republice ve 
vývojových řadách a grafech - 2011“ má 50 stran a byla vydána v české i anglické verzi 
v celkovém nákladu 800 ks.  

       

 

   
 
 

      Viktorie Plívová  
vedoucí tiskového oddělení  

a tisková mluvčí 

 

 


